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ВВЕДЕНИЕ

Почечно-клеточные карциномы составляют около 3% от всех

онкологических заболеваний у взрослых [36]. Проблема рака почки в нашей

стране остается одной из важнейших, как в науке, так и в практическом

здравоохранении. В Санкт-Петербурге за последние два десятилетия отмечается

неуклонный рост заболеваемости данной патологией. Если в 1990 г. количество

заболевших раком почки в Санкт-Петербурге составляло 438 чел., то в 2012 г. –

741 чел. [13]. Ежегодный прирост выявления данного заболевания составляет

2,9% [6]. Это связано как с истинным увеличением числа заболевших, так и с

широким внедрением современных методов исследования (УЗИ, КТ, МРТ),

позволяющих обнаруживать небольшие бессимптомные образования, что в свою

очередь приводит к росту числа оперативных вмешательств с сохранением части

органа, т.е. возрастает число больных, которым показано выполнение резекции

почки. Если в 1984 г. число нефронсберегающих операций составляло всего 6,6 %

от всех хиругических вмешательств по поводу злокачественных новообразований

почки, то уже в 2004 г. их число составило 41,1% [51].

Органосохраняющий подход к ведению пациентов данного профиля

оправдывает и тот факт, что рак почки возникает, по крайней мере, у 2 % больных

билатерально, причем у половины из них является метахронным [15].

Сравнительный анализ отдаленных результатов лечения у пациентов после

резекции почки не отличается от таковых после радикальной нефрэктомии, в то

же время функциональные результаты нефронсберегающих операций более

привлекательны, особенно у больных с исходным нарушением функции почек

[44].

В настоящее время существуют три методики выполнения

органосохраняющих операций: открытая, лапароскопическая и робот-

ассистированная резекция почки.

Лапароскопическая резекция почки обладает двумя несомненными

преимуществами: малоинвазивностью и малотравматичностью вмешательства.
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Однако несмотря на это, она не является общепризнанным способом

хирургического лечения почечно-клеточного рака. Основными причинами

подобной ситуации служат технические трудности в реализации устойчивого

гемостаза во время операции и сомнения в адекватном радикализме

вмешательства [44]. Кроме того, нельзя забывать о противопоказаниях к

выполнению лапароскопических операций, таких как: наличие у больного

вентрикулоперитонеального шунта, III триместр беременности,

скомпрометированный кардиопульмональный статус и др. [50]. Вместе с тем,

оснащение отечественных лечебных учреждений дорогостоящим

эндовидеохирургическим оборудованием во многих городах все еще остается

непосильным для местного бюджета.

Вышеуказанные аспекты побуждают к поиску путей, которые бы позволили

избежать недостатки эндоскопического доступа, но при этом не аннулировали бы

такого преимущества как малоинвазивность.

К настоящему моменту в большинстве урологических клиник накоплен

большой опыт лапароскопических органосберегающих операций, который дает

возможность оценить преимущества и недостатки техники по сравнению с

«открытыми» вмешательствами. Показаниями к выполнению лапароскопической

резекции почки большинство авторов считают небольшие (< 4 см) опухоли с

экстраорганным («экзофитным») ростом [44, 45]. В то же самое время некоторые

хирурги расширяют показания к операции и считают возможным выполнение

лапароскопических органосберегающих операций при новообразованиях

размерами 5 см и более, а также при опухолях с интрапаренхиматозным

распространением, в том числе и инвазией чашечек [46].

Однако, несмотря на несомненный интерес к вопросу органосохраняющей

хирургии опухолей почек, выбор доступа при выполнении резекции почки

остается предметом обсуждения. Также дискутабельными являются вопросы

обработки раны органа, времени ишемии и выбора сосудистого зажима при

пережатии почечной артерии, ширины отступа от края опухоли. Кроме того,
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недостаточно изучены функциональные перестройки в оперированной почке в

отдаленные сроки после вмешательства.

Цель исследования − улучшить результаты органосохраняющего лечения

пациентов с локализованным почечно-клеточным раком посредством разработки

и применения абдоминального межмышечного мини-доступа.

Задачи исследования:

1. Экспериментально разработать и дать анатомо-хирургическую оценку

абдоминальному межмышечному мини-доступу к почке для проведения

органосохраняющего лечения пациентов с локализованным почечно-

клеточным раком.

2. Оценить частоту и проанализировать характеристику интра- и

послеоперационных осложнений у больных с локализованным почечно-

клеточным раком после резекции почки, оперированных с помощью

абдоминального межмышечного мини-доступа, лапароскопически и

классическим люмботомическим доступом.

3. Изучить влияние вида оперативного доступа на обеспечение радикальности

хирургического вмешательства и выживаемость при выполнении резекции

почки у пациентов с локализованным почечно-клеточным раком.

4. Оценить функциональные результаты резекций почек у больных клинически-

локализованными опухолями почечной паренхимы.

5. Обосновать целесообразность применения абдоминального межмышечного

мини-доступа для резекции опухоли почки больных с локализованным

почечно-клеточным раком.

Научная новизна. В работе впервые представлены результаты разработки

и апробации оригинального абдоминального межмышечного мини-доступа для

выполнения резекции почки при локализованном раке (Патент № RU2559264C1

от 05.11.2014). На основе комплексного пред-, интра- и послеоперационного

обследования больных впервые продемонстрированы данные систематизации и

анализа результатов лапароскопической и “открытой” резекции почки, в том
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числе с использованием оригинального абдоминального межмышечного мини-

доступа.

Впервые показаны преимущества абдоминального межмышечного мини-

доступа при выполнении резекции почки по сравнению с лапароскопическим и

классическим открытым доступами.

На основе результатов проведенного исследования впервые разработаны и

представлены рекомендации по предоперационной стратификации пациентов с

раком почки для выполнения резекции почки из различных доступов.

Практическая значимость работы. Полученные в исследовании

результаты имеют большое значение для практической деятельности, поскольку

на их основании была актуализирована стратегия оперативного лечения

клинически локализованного рака почки – определены четкие показания к

лапароскопической и открытой резекции почки у пациентов с клинически

локализованными опухолями почечной паренхимы. Научно обоснована и

предложена техника выполнения резекции почки из абдоминального

межмышечного мини-доступа, сочетающего в себе положительные стороны

лапароскопического (хороший косметический эффект) и классического открытого

(простота выполнения) вмешательства. Разработаны и предложены рекомендации

по предоперационной стратификации пациентов с раком почки для выполнения

резекции почки из различных доступов.

Использование в клинической практике полученных данных сделает

возможным существенно улучшить результаты оперативного лечения больных со

злокачественными новообразованиями почки.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Особенности анатомического строения передней брюшной стенки позволяют

осуществлять абдоминальный межмышечный мини-доступ к почке для

проведения органосохраняющего лечения пациентов с локализованным

почечно-клеточным раком.

2. Резекция почки через абдоминальный межмышечный мини-доступ

сопровождается сопоставимой частотой интра-, послеоперационных
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осложнений и показателем летальности по сравнению с оперативными

вмешательствами, произведенными лапароскопически и классическим

люмботомическим доступом.

3. Резекция почки с помощью абдоминального межмышечного мини-доступа

обеспечивает высокую 5-летнюю общую, скорректированную и

безрецидивную выживаемость у больных с локализованным раком почки.

4. Выбор вида хирургического доступа при резекции почки не оказывает

достоверного влияния на функциональные результаты у пациентов с

локализованным раком почки.

5. При невозможности выполнить резекцию почки эндоскопически,

альтернативным методом должен стать абдоминальный межмышечный мини-

доступ, который позволяет значительно снизить объем операционной травмы

по сравнению с классической открытой операцией.

Апробация работы и реализация полученных результатов. Основные

положения работы доложены на 1-ой научно-практической конференции

урологов Северо-Западного федерального округа РФ с международным участием

«Актуальные вопросы урологии» (Санкт-Петербург, 2015), VIII Всероссийском

съезде онкологов (Санкт-Петербург, 2013), Невском урологическом форуме

(Санкт-Петербург, 2014 г.).

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, среди которых 2

статьи в рецензируемых журналах ВАК, получен 1 патент на изобретение №

RU2559264C1 от 05.11.2014 («Способ хирургического доступа к почке»).

Основные положения диссертационной работы включены в лечебный

процесс хирургического отделения онкоурологии и общей онкологии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, г. Санкт-Петербург.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. В

работе использованы современные методы обследования пациентов,

статистическая обработка блока данных проводилась с помощью программы

«SAS 9.4».

9

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 126 страницах,

иллюстрирована 39 рисунками, 22 таблицами; содержит введение, 3 главы


[…]


периоде, поскольку высокий балл по шкале NRS в первые недели после

хирургического вмешательства ассоциирован с масштабной сенситизацией

структур центральной нервной системы, ответственных за траффик и модуляцию

ноцицептивных сигналов [42]. Таким образом, жесткий противоболевой контроль

в раннем послеоперационном периоде оказывается чрезвычайно важной для

профилактики ХПБ в последующем. В лечении ХПБ, имеющей нейропатические

свойства, целесообразно использовать препараты из группы антидепрессантов

(амитриптилин, венлафаксин, дулоксетин) и/или антиконвульсантов (прегабалин,
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габапентин), как лекарственные средства продемонстрировавшие наибольшую

эффективность в купирование данного варианта боли [70].

Таким образом, выполнение резекции почки через межмышечный мини-

доступ, наряду с лапароскопической резекцией демонстрирует сохранение

функции передней брюшной стенки и меньшую выраженность болевого синдрома

в послеоперационном периоде по сравнению с классической люмботомией, что

необходимо иметь ввиду при планировании оперативного вмешательства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резекцию почки необходимо расценивать как стандарт лечения опухолей

почечной паренхимы при возможности выполнить органосохраняющую

операцию, ориентируясь на локализацию и размер новообразований. Выбор

лапароскопического и межмышечного мини-доступа ассоциирован с увеличением

технической сложности оперативного вмешательства. Однако, при наличие

хирургической бригады, имеющей достаточный опыт проведения операций

подобного рода, это не приводит к возрастанию риска интра- и

послеоперационных осложнений. Применение лапароскопической техники и

межмышечного мини-доступа не ухудшает онкологические и функциональные

результаты органосохраняющей терапии ПКР при средних сроках наблюдения.

Лапароскопический доступ значимо уменьшает длительность

послеоперационного нахождения пациента в стационаре и позволяет добиться

хорошего косметического эффекта. В то же самое время, в ситуациях, когда

резекцию почки невозможно выполнить эндоскопически, альтернативным

методом должен стать абдоминальный межмышечный мини- доступ, который

позволяет значительно снизить объем операционной травмы по сравнению с

классической открытой операцией.
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ВЫВОДЫ

1. Абдоминальный межмышечный мини-доступ анатомически возможен и

хирургически доступен. Он имеет оптимальные параметры операционной

раны для выполнения резекции почки (глубина раны 71,3 ±11,2 мм, угол

операционного действия 60,9 ± 16,7°, угол оси операционного действия

69,0±14,1°, зона доступности 1:1).

2. Применение межмышечного мини-доступа сопровождается низким числом

периоперационных осложнений (интраоперационные 5,5%,

послеоперационные 16,6%, летальность составила 0%), что сопоставимо с

результатами резекции почки лапароскопическим и классическим

люмботомическим доступом (p>0,05).

3. Резекция почки, выполненная через абдоминальный межмышечный мини-

доступ, обеспечивает высокую 5-ти летнюю общую, скорректированную и

безрецидивную выживаемость больных локализованным почечно-клеточным

раком (97,1%, 97,1% и 94,5%, соответственно).

4. Абдоминальный межмышечный мини-доступ для резекции почки при

клинически локализованном раке (сТ1-2N0M0) не оказывает достоверного

влияния на функциональные результаты. Острое повреждение почек

развивается у 61,1 % больных, хроническая болезнь почек ≥ 3 стадии - у 16,6%

больных, что сопоставимо с результатами резекции почки лапароскопическим

и классическим люмботомическим доступом (p>0,05).

5. Независимо от вида доступа резекция почки в условиях нормотермической

ишемии приводит к острому повреждению почечной паренхимы в раннем

послеоперационном периоде (в 58,8% случаев), что, однако, не оказывает

достоверного влияния на частоту встречаемости хронической болезни почек

≥3 стадии (до операции у 9,2% больных, после операции у 13,4%, (p>0,05)) у

данной категории пациентов в отдаленные сроки наблюдения (через 3 месяца

от момента оперативного вмешательства).
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6. Предлагаемый межмышечный мини-доступ как и лапароскопический

обеспечивает хороший косметический эффект, сохраняет функцию передней

брюшной стенки (уменьшение частоты формирования послеоперационных

грыж на 94,7%) и достоверно снижает частоту развития хронической

послеоперационной боли (р<0,05) по сравнению с классической

люмботомией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе открытого доступа для выполнения резекции почки при

локализованном почечно-клеточном раке стадии T1 предпочтение следует

отдать абдоминальному межмышечному мини-доступу.

2. При выполнении резекции почки через абдоминальный межмышечный мини-

доступ для лучшей визуализации анатомических структур в глубине

операционной раны хирургу целесообразно использовать налобный

осветитель.

3. Улучшению условий операции при выполнении резекции почки посредством

абдоминального межмышечного мини-доступа способствует валик и наклон

стола в сторону хирурга приблизительно на 30°.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерной томографией

МРТ – магнитно-резонансная томография

мПКР – метастатический почечно-клеточный рак

ОПП – острое повреждение почек

ПКР – почечно- клеточный рак

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ХПБ – хроническая послеоперационная боль

EAU – Европейская ассоциация урологов

CKD – EPI – Chronic Kidney Desease Epidemiology Collaboration

HIF – фактор, индуцируемый гипоксией

KDIGO – Kidney Disease: Improving Global Outcomes

LANSS – Leeds Assessment of Neuropathic Symptoms and Signs

NRS – Numeral Rating Scale

PADUA – Preoperative Aspects and Dimensions Used for an Anatomical

RENAL – Radius, Exophytic/endophytic, Nearness, Anterior/posterior, Location

VHL – синдром von Hippel-Lindau
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