ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук Михаила Иосифовича Школьника на
диссертационную работу Самарцевой Екатерины Евгеньевны
«Совершенствование методов хирургического органосохраняющего лечения
рака почки», представленную на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.12 - онкология

Актуальность темы исследования

В структуре онкологических заболеваний рак почки занимает 10 место и составляет около 3% всех онкологических случаев. За последнее время отмечается существенный рост этого заболевания. Согласно статистическим данным за несколько лет зарегистрировано трехкратное увеличение количества пациентов, обращающихся в медицинские учреждения по поводу данного заболевания. Если ранее болезнь была распространена преимущественно среди лиц пожилого возраста, то теперь за лечением рака почки все чаще обращаются молодые люди. Ведущее значение в лечении опухолей почек занимает хирургический способ, при этом увеличивается количество пациентов, которым показано органосохраняющее лечение.

На сегодняшний день не утихают споры о выборе доступа при выполнении резекции почек. Применение лапароскопической техники позволяет решить одну из самых важных задач – сохранение органа и его функции, однако, ассоциировано с рядом технических трудностей, кроме того, данный способ не применим при наличии у больного противопоказаний к выполнению лапароскопических операций. Не до конца изученными остаются функциональные и онкологические результаты в зависимости от вида хирургического доступа, что показал проведенный автором анализ имеющейся современной литературы по данному вопросу.

Автором проведен анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения опухолей почек в зависимости от вида хирургического доступа, а

также произведена оценка эффективности оригинального абдоминального межмышечного мини-метода для выполнения резекции почки.

Следует отметить, что рецензируемая научно-исследовательская работа является своевременной и востребованной практикой. Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений. Основные научно-практические положения диссертации соответствуют специальности: 14.01.12 – онкология

Научная новизна

На основании клинического материала 119 больных опухолями почек определено влияние вида оперативного доступа на обеспечение радикальности хирургического вмешательства, выживаемость, а также на функциональные результаты при выполнении резекции почки у пациентов с локализованным почечно-клеточным раком.

Разработан, осуществлен и проверен на эффективность абдоминальный межмышечный мини-доступ к почке. Новизна данного метода подтверждена патентом № RU2559264C1 от 05.11.2014.

Практическая значимость

Полученные в результате исследования данные позволяют оптимизировать лечебно-диагностическую тактику у больных опухолями почек. Предложенный автором абдоминальный межмышечный мини-доступ к почке расширяет возможности для оптимального выбора лечения.

Оценка содержания работы

Диссертация построена по традиционному плану, состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа изложена на 126 страницах машинописного текста, включает 22

таблицы, 39 рисунков. Список литературы включает 101 публикацию, из них 23 отечественных и 78 зарубежных.

Во **введении** обоснована актуальность темы, определены цель и задачи исследования, аргументированы научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

В **первой главе** диссертации проведен обзор как зарубежной, так и отечественной литературы, посвященной проблеме органосохраняющего лечения рака почки. Изложены и систематизированы сведения, касающиеся непосредственных и отдаленных результатов лечения, в зависимости от способа хирургического вмешательства. Отражены основные методы хирургического лечения. При этом особое внимание уделено оперативным вмешательствам при локализованном раке почки.

Вторая глава представлена материалом и методами проведенного исследования. Автор подробно дает клинико-морфологическую характеристику больных, включенных в анализ, иллюстрирует дизайн исследований и описывает методы статистической обработки полученной информации. Детально описывает предложенный им оригинальный абдоминальный межмышечный мини-доступ для выполнения резекции почки.

В **третьей главе** в строгой логической последовательности изложены результаты исследований, соответствующие дизайну и задачам работы. Проведен анализ непосредственных, а также отдаленных результатов лечения рака почки. Дана оценка общей, скорректированной и безрецидивной выживаемости с использованием метода Kaplan-Meier в зависимости от вида хирургического доступа, а также подробно описаны функциональные результаты резекции почки. Кроме того, проведен сравнительный анализ частоты развития миофасциального дефекта у больных, оперированных разными доступами. Дана подробная оценка болевого синдрома на разных сроках послеоперационного периода. Доказана эффективность предложенного абдоминального межмышечного мини-доступа.

В четвертой главе представлено обсуждение и подробный разбор полученных результатов.

Автором представлены вполне убедительные аргументы, свидетельствующие, что выполнение резекции почки через абдоминальный межмышечный мини-доступ при локализованном почечно-клеточном раке позволяет значительно улучшить косметические результаты, сохранив функцию передней брюшной стенки, достоверно снизить частоту развития хронической послеоперационной боли по сравнению с классической люмботомией. При этом предложенный способ доступа к почке достоверно не влияет на общую, скорректированную и безрецидивную выживаемость, а также функциональные результаты.

В заключении автор обобщает полученные данные.

Выводы диссертации сформулированы корректно, отвечают поставленным задачам.

Практические рекомендации полностью соответствуют выводам и основным положениям проведенного исследования.

ЗАМЕЧАНИЯ И ВОПРОСЫ

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Тем не менее, считаю необходимым задать автору следующие вопросы:

1. В начале 20 века подобный операционный доступ был предложен для выполнения пиелолитотомии. В чем принципиальное отличие вашего доступа?
2. Имеет ли предложенный вами доступ преимущества перед эндоскопическим?
3. Используется ли минилапаротомия в случае конверсии видеолапароскопических вмешательств?

В целом работа легко читается, выполнена на высоком методическом уровне и нацелена на реальную помощь при проведении лечения больных опухолями почек. Автореферат соответствует всем положениям диссертации.

Основные результаты работы опубликованы в научной печати, рецензируемой ВАК.

Заключение

Диссертационное исследование Екатерины Евгеньевны Самарцевой «Совершенствование методов хирургического органосохраняющего лечения рака почки», предоставляемое на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой. В ней решены актуальные задачи, имеющие важное значение для теоретической и клинической онкологии.

Данная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335 и от 02.08.2016 №748), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник отделения оперативного лечения онкоурологических и онкогинекологических заболеваний
ФГБУ «Российский научный центр радиологии
и хирургических технологий имени академика
А.М.Гранова» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор
кафедры радиологии, хирургии и онкологии

М.И.Школьник

Подпись д.м.н. Школьника М.И. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова» Минздрава России
Доктор медицинских наук, академик РАЕН

О.А. Бланк

«15» октября 2018 г.

Адрес: 197758. г. Санкт-Петербург, п. Песочный, ул. Ленинградская 70
ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий
имени академика А.М. Гранова» Минздрава России
тел. приемная директора: 8 (812) 596-84-62; 8 (812) 596-85-73
e-mail: info@rrcrst.ru